
Sala/

Horário
Ritz CC1

Capacidade 350 pax 150 pax

08:30 - 09:00
Abertura Oficial

Elizabeth da Rosa Duarte (RS) e Ilnei Pereira Filho (SC)
x

09:00 - 09:30

Conferência de abertura: Diretrizes de cardiogeriatria: uma história de muita 

dedicação, originalidade e sucesso

Cláudia Felícia Gravina (SP)

Presidente: Elizabeth da Rosa Duarte (RS)

x

Caso Clínico 1: Fibrilação atrial: opções terapêuticas
Caso Clínico 2: Doença arterial coronária no idoso - Quando invadir? Quando 

revascularizar?

Preparação, coordenação, apresentação e fechamento: 

Márcia Cristina Amélia da Silva (PE)
Preparação, coordenação, apresentação e fechamento: Amit Nussbacher (SP)

Debatedores: 

Alexander Romeno Janner Dal Forno (SC)

José Maria Peixoto (MG)

Silvio Carlos de Moraes Santos (SP)

Debatedores:

Tammuz Fattah (SC)

Sérgio Lima de Almeida (SC)

Abrahão Afiune Neto (GO)

10:30 - 10:50

Caso Clínico 3: Infarto agudo do miocárdio com supradesnivelamento do 

segmento ST no idoso – Estratégia farmacoinvasiva é uma opção interessante?

Preparação, coordenação, apresentação e fechamento: Izo Helber (SP)

Debatedores:

Pedro Rousseff (MG)

Harry Corrêa Filho (SC)

Clacir Staudt (RS)

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes (PB)

12:00 - 13:00

Mesa-redonda 1: Diabetes Mellitus: particularidades no idoso

Coord.: Antônio Felipe Simão (SC)

13:00/13:15: O que aprendemos dos estudos UKPDS, ADVANCE, VADT e 

ACCORD

Jairo Lins Borges (SP)

13:15/13:30 - Antidiabéticos como tratamento cardiovascular?

José Carlos da Costa Zanon (MG)

13:30/13:45 - Que metas devemos buscar?

Silvio Carlos de Moraes Santos (SP)

13:45/14:00 - Discussão

Caso Clínico 4: Cardiomiopatia/cuidados paliativos

Preparação, coordenação e apresentação: Izo Helber (SP)

Fechamento: Roberto Gamarski (RJ)

Debatedores:

Eduardo Pitthan (RS)

Hercílio Hoepfner Junior (SC)

Roberto Gamarski (RJ)

15:15 - 15:30

Mesa-redonda 2: 

Abordagem do idoso cardiopata com: demência, delírio e depressão

Coord.: Kalil Lays Mohallem (RJ)

15:30/15:45 - Demência

Elizabete Viana de Freitas (RJ)

15:45/16:00 - Delírio

Carlos André Uehara (SP)

16:00/16:15 - Depressão

Alberto Stoppe Junior (SC)

16:15/16:45 - Discussão

Mesa-redonda 3: Lípides

Coord.: Fátima Borges (AC)

16:45/17:00 - Prevenção primária e secundária no idoso X comorbidades

Jairo Lins Borges (SP)

Preparação, apresentação e fechamento: Jéssica Myrian de Amorim Garcia (PE)

Coordenação: Edna Quintino Conter (RS)

17:00/17:15 - Além das estatinas

Abrahão Afiune Neto (GO)

17:15/17:30 - Discussão

Mesa-redonda 4: Hipertensão arterial

Coord.: Elizabeth da Rosa Duarte (RS)

17:30/17:50 - O que aprendemos dos estudos ACCORD e SPRINT quantos aos 

idosos?

Márcia Cristina Amélia da Silva (PE)

Preparação, apresentação e fechamento: Aristóteles Comte de Alencar Filho (AM)

Coordenação: Teresa Cristina Rogério da Silva (BA)

17:50/18:10 - Que metas devemos atingir após as diretrizes ACC/AHA de 2017?

Jamil Cherem Schneider (SC)

18:10/18:30 - Discussão

18:30 Assembleia DECAGE x

17:30 - 18:30

Debatedores:

Izo Helber (SP)

Pedro Rousseff (MG)

Amberson Vieira de Assis (SC)

16:30 - 17:30

Caso Clínico 5: Infarto agudo do miocárdio sem supradesnível do segmento ST: 

particularidades no idoso

Caso Clínico 6: Cardio-oncologia

14:00 - 15:15

16:45 - 17:30

Debatedores:

Dinaldo Cavalcanti de Oliveira (PE)

Alberto Liberman (SP)

Ilnei Pereira Filho (SC)

15:30 - 16:30 - Temas Livres Orais

Coord.: Márcia Cristina Amélia da Silva (PE)

Avaliadores: Amit Nussbacher (SP), Humberto Pierri (SP) e Eduardo Pitthan (RS)

TL01 - Taxa de arritmia durante a realização do ecocardiograma com protocolo precoce de estresse 

com Dobutamina em pacientes Idosos isquêmicos e com doença arterial coronariana

TL02 - Demência e Diabetes tipo 2- existe relação causal?

TL03 - Avaliação Geriátrica Ampla Em Idosos Jovens De Um Hospital Publico

TL04 - Eficácia da intervenção educativa para restrição de sódio em idosos hipertensos

TL05 - Angioplastia de tronco de coronária esquerda não protegida? Análise da apresentação e 

evolução clínica em pacientes idosos em hospital terciário.

TL06 - Avaliação dos fatores de risco para mortalidade hospitalar em idosos internados com 

insuficiência cardíaca descompensada (ICD) em hospital da rede privada

10:50 - 12:00

15:30 - 16:45

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

Atividade com apoio educacional BOEHRINGER INGELHEIM

Anticoagulação na terceira idade: casos clínicos complexos

Rodrigo Noronha (SP)

Atividade com apoio educacional ASTRAZENECA DO BRASIL

DM2 e Insuficiência Cardíaca - Peculiaridades no Paciente Idoso

Otávio Rizzi Coelho (SP)

Moderador: Antônio Felipe Simão (SC)

13:00 - 14:00

Colóquio 1: Terapêutica abtitrombótica: discussão baseada em casos clínicos

Apresentadora: Lígia Lopes Balsalobre Trevizan (SP)

Coord.: Dinaldo Cavalcanti de Oliveira (PE)

INTERVALO PARA ALMOÇO - VISITA AOS EXPOSITORES

XV CONGRESSO BRASILEIRO DE CARDIOGERIATRIA

12 e 13 de outubro de 2018

Majestic Palace Hotel - Florianópolis/SC

PROGRAMAÇÃO

SEXTA-FEIRA - 12 DE OUTUBRO DE 2018

09:30 - 10:30

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

TEMA CENTRAL: TERAPÊUTICA NO IDOSO



Sala/

Horário
Ritz CC1

Capacidade 350 pax 150 pax

Mesa-redonda 5: Novos anticoagulantes

Coord: Harry Corrêa Filho (SC)

08:00/08:20 - Quando indicar e não indicar?

Alvaro Cesar Cattani (PR)

Preparação e apresentação: Lígia Lopes Balsalobre Trevizan (SP)

Coordenação e fechamento: Carlos André Uehara (SP)

08:20/08:40 - Manuseio peri-operatório / peri-procedimento

Elizabete Viana de Freitas (RJ)

08:40/09:00 - E quando o paciente precisa de antiplaquetários?

Amit Nussbacher (SP)

09:00/09:15 - Discussão

Colóquio 2: Particularidades no idoso

Coord.: Angela Herminia Sichinel (MS)

10:30 - 10:50

Caso Clínico 9: Doença vascular periférica

Preparação, coordenação, apresentação e fechamento: Jairo Lins Borges (SP)

Debatedores:

Elizabeth da Rosa Duarte (RS)

Abrahão Afiune Neto (GO)

Fátima Borges (AC)

12:00 - 13:00

Caso Clínico 10: Estenose aórtica

Coord.: Cláudia Felícia Gravina (SP)

Atividade com apoio educacional SOS CÁRDIO Caso Clínico 11: Idoso com múltiplas comorbidades e indicação de anticoagulantes

14:15/14:40 - Implante percutâneo de valva aórtica: para quem?

Luiz Eduardo Koenig São Thiago (SC)

Preparação e apresentação: Lígia Lopes Balsalobre Trevizan (SP)

Coordenação e fechamento: Dinaldo Cavalcanti de Oliveira (PE)

14:40/15:05 - Uma nova opção de tratamento para estenose aórtica

Sergio Lima de Almeida (SC)

15:05/15:30 - Fibrilação atrial e oclusão do apêndice atrial esquerdo

Luiz Carlos Giuliano (SC)

15:30 - 15:45

Mesa-redonda 6: Cuidados peri-operatórios em cirurgia não cardíaca

Coord.: Ilnei Pereira Filho (SC)

15:45/16:00 - Avaliação pré-operatória: avaliação clínica, escores de risco e 

fragilidade

Amit Nussbacher (SP)

Preparação e apresentação: Lígia Lopes Balsalobre Trevizan (SP)

Coordenação e fechamento: Alberto Liberman (SP)

16:00/16:15 - Propedêutica pré-operatória: quais exames? para quem?

Humberto Pierri (SP)

16:15/16:30 - Troponina pós-operatória: como, quando e para quem?

José Maria Peixoto (MG)

16:30/16:45 - Discussão

16:45 - 17:15

Palestra de encerramento: Importância de incorporação de políticas 

públicas dirigidas aos idosos

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes (PB) - Presidente futuro da SBC

17:15 - 17:45

Palavras Finais e Entrega de Prêmios aos Temas Livres

Ilnei Pereira Filho (SC) - Presidente do Congresso

Elizabeth da Rosa Duarte (RS) - Presidente do DECAGE

x

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

Caso Clínico 7: Síncope

Debatedores: 

Angela Herminia Sichinel (MS)

Kalil Lays Mohallem (RJ)

Paulo César dos Santos Borges (SC)

Debatedores:

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes (PB)

Clacir Staudt (RS)

Armando Valdomiro Pereira Fontoura (SC)

Antônio Felipe Simão (SC)

Coordenação e fechamento: Humberto Pierri (SP)

Caso 1 - Preparação e apresentação: Alvaro Cesar Cattani (PR)

Caso 2 - Preparação e apresentação: Luiz Eduardo Koenig São Thiago (SC)

Participantes:

Angela Herminia Sichinel (MS)

Pedro Rousseff (MG)

José Maria Peixoto (MG)

Roberto Gamarski (RJ)

Bate & Volta: Como fragilidade e alteração cognitiva impactam nossas decisões 

em pacientes ambulatoriais e internados

Painelistas: Roberto Gamarski (RJ)

Jéssica Myrian de Amorim Garcia (PE)

Kalil Lays Mohallem (RJ)

Josmar de Castro Alves (RN)

Vanir Cardoso (SC)

Temas:

Vacinação: febre amarela, Herpes Zoster

Disfunção erétil e cardiopatia (DAC, ICC)

Reposição hormonal: estrógeno, testosterona

Orientação para atividade física após evento cardíaco (DAC, ICC, AVC)

Suplemento nutricional, vitaminas - Quando (e quais) indicar

Caso Clínico 8: Insuficiência cardíaca com fração de ejeção reduzida

Preparação: Izo Helber (SP)

Coordenação e fechamento: Eduardo Pitthan (RS)

Apresentação: Lígia Lopes Balsalobre Trevizan (SP)

Debatedores: 

Amberson Vieira de Assis (SC)

Izo Helber (SP)

Edna Quintino Conter (RS)

Debatedores:

José Carlos da Costa Zanon (MG)

Teresa Cristina Rogério da Silva (BA)

Silvio Carlos de Moraes Santos (SP)

INTERVALO PARA ALMOÇO - VISITA AOS EXPOSITORES

15:45 - 16:45

XV CONGRESSO BRASILEIRO DE CARDIOGERIATRIA

12 e 13 de outubro de 2018

Majestic Palace Hotel - Florianópolis/SC

PROGRAMAÇÃO

SÁBADO - 13 DE OUTUBRO DE 2018

09:15 - 10:30

10:50 - 12:00

Atividade com apoio educacional NOVARTIS BRASIL

Quebrando o mito da estabilidade na insuficiência cardíaca

Germano Souza (SP)

14:15 - 15:30

TEMA CENTRAL: TERAPÊUTICA NO IDOSO

08:00 - 09:15

INTERVALO - VISITA AOS EXPOSITORES

13:00 - 14:15

Caso Clínico 12: Insuficiência cardíaca com fração de ejeção preservada

Debatedores:

Teresa Cristina Rogério da Silva (BA)

Aristóteles Comte de Alencar Filho (AM)

Josmar de Castro Alves (RN)


